
Sede Presidenza Giunta Regionale

REPUBBLICA  ITALIANA

DELLA REGIONE PUGLIA

BOLLETTINO UFFICIALE

Anno XXXVIII BARI, 9 OTTOBRE 2007 N. 143

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta



INSERZIONI
Gli atti da pubblicare devono essere inviati almeno 3 giorni prima della scadenza del termine utile per la pubblicazione alla

Direzione del Bollettino Ufficiale - Lungomare N. Sauro, 33 - 70121 Bari.

Il testo originale su carta da bollo da € 14,62 salvo esenzioni di legge, deve essere corredato da 1 copia in carta uso bollo, dal-
l’attestazione del versamento della tassa di pubblicazione prevista e da 1 copia in formato elettronico firmata con procedura digi-
tale.

L’importo della tassa di pubblicazione è di € 154,94 oltre IVA al 20% (importo totale € 185,93) per ogni inserzione il cui con-
tenuto non sia superiore, nel testo, a quattro cartelle dattiloscritte pari a 100 righe per 60 battute (o frazione) e di € 11,36 oltre IVA
(importo totale € 13,63) per ogni ulteriore cartella dattiloscritta di 25 righi per 50 battute (o frazione).

Il versamento deve essere effettuato sul c/c/p n. 60225323 intestato a Regione Puglia - Tasse, Tributi e Proventi regionali -
Codice 3119.

Non si darà corso alla pubblicazione senza la predetta documentazione. 

ABBONAMENTI

L’abbonamento, esclusivamente annuo, è di € 134,28 da versare su c/c/p n. 60225323 intestato a Regione Puglia - Tasse,
Tributi e Proventi regionali - Codice 3119.

I versamenti effettuati entro il 15° giorno di ogni mese avranno validità dal 1° giorno del mese successivo, mentre i versamen-
ti effettuati dopo il 15° giorno e comunque entro il 3° giorno di ogni mese avranno validità dal 15° giorno del mese successivo.

Costo singola copia € 1,34.

Il Bollettino Ufficiale è in vendita presso:

Libreria Piazzo - Piazza Vittoria, 4 - Brindisi;

Libreria Patierno Antonio - Via Dante, 21 - Foggia.

Il Bollettino Ufficiale della Regione Puglia si pubblica con frequenza infrasettimanale ed è diviso in due parti.

Nella parte I sono pubblicati:
a) sentenze ed ordinanze della Corte Costituzionale riguardanti leggi della Regione Puglia.
b) ricorsi e sentenze di Organi giurisdizionali che prevedono un coinvolgimento della Regione Puglia;
c) leggi e regolamenti regionali;
d) deliberazioni del Consiglio Regionale riguardanti la convalida degli eletti;
e) atti e circolari aventi rilevanza esterna;
f) comunicati ufficiali emanati dal Presidente della Regione e dal Presidente del Consiglio Regionale;
g) atti relativi all’elezione dell’Ufficio di Presidenza dell’Assemblea, della Giunta regionale, delle Commissioni permanenti 

e loro eventuali dimissioni;
h) deliberazioni, atti e provvedimenti generali attuativi delle direttive ed applicativi dei regolamenti della Comunità Europea;
i) disegni di legge ai sensi dell’art. 8 della L.R. n. 19/97.
j) lo Statuto e le sue modificazioni;
k) richieste di referendum con relativi risultati.
l) piano di sviluppo regionale con aggiornamenti o modifiche. 

Nella parte II sono pubblicati:
a) decreti ed ordinanze del Presidente della Giunta regionale;
h) deliberazioni della Giunta regioanle;
c) determinazioni dirigenziali;
d) decreti ed ordinanze del Presidente della Giunta regionale in veste di Commissario delegato.
e) atti del Difensore Civico regionale come previsto da norme regionali o su disposizioni del Presidente o della Giunta;
f) atti degli Enti Locali;
g) deliberazioni del Consiglio Regionale;
h) statuti di enti locali;
i) concorsi;
j) avvisi di gara;
h) annunci legali;
l) avvisi;
m) rettifiche;
n) atti di organi non regionali, di altri enti o amministrazioni, aventi particolare rilievo e la cui pubblicazione non è prescritta.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 9-10-2007 18043

S O M M A R I O

“Avviso per i redattori e per gli Enti:

Il Bollettino Ufficiale della Regione Puglia si attiene alle regole della Legge 150/2000 per la sem-
plificazione del linguaggio e per la facilitazione dell’accesso dei cittadini alla comprensione degli
atti della Pubblica Amministrazione. Tutti i redattori e gli Enti inserzionisti sono tenuti ad evitare sigle,
acronimi, abbreviazioni, almeno nei titoli di testa dei provvedimenti”.

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
25 settembre 2007, n. 1509
POR Puglia 2000-2006 – Misura 3.13 “Ricerca e
Sviluppo Tecnologico” Azione D Poli Tecnologici.
Approvazione schema di convenzione Regione
Puglia – Soggetti capofila PIT 1 – 3 – 9.

Pag. 18044

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
25 settembre 2007, n. 1510
Accordo di Programma Quadro “Città” – I Atto
Integrativo. Delibera CIPE n. 20/04. Disposizioni
attuative e variazioni al bilancio di previsione
2007.

Pag.18051

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
25 settembre 2007, n. 1513
Delibera CIPE n. 20/04. “Risorse per interventi
nelle Aree Sottoutilizzate – Finanziamento Legge
n. 208/1998 – Periodo 2004-2007”.
Riprogrammazione risorse.

Pag.18055

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
25 settembre 2007, n. 1515
POR Puglia 2000-2006 – Complemento di
Programmazione – Asse III - Misura 3.1 Azione a)
“Organizzazione del sistema dei servizi per l’im-
piego” – Proroga contratto progetto “Sintesi” –
Disposizioni procedurali.

Pag.18057

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
25 settembre 2007, n. 1521
POR Puglia 2000-2006. Restituzioni alla Regione
di contributi erogati in precedenza e non utilizza-
ti. Sesto elenco. Regolarizzazioni contabili e
variazioni al bilancio di previsione 2007.

Pag.18059

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
25 settembre 2007, n. 1522
Legge regionale n. 12/2005, art. 8 – Iniziative per
la pace e per lo sviluppo delle relazioni tra i
popoli del Mediterraneo. Variazione compensati-
va di bilancio ai sensi art. 42, comma 2. Legge
regionale n. 28/01. Interventi IV tranche.

Pag.18072

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
28 settembre 2007, n. 1526
Modifica ed integrazione Deliberazioni di Giunta
regionale nn. 1236-1237-1427/2005 e 956/2007.
Razionalizzazione organizzativa dei Settori
Programmazione e Politiche Comunitarie e
Gabinetto del Presidente della Giunta regionale.

Pag.18075

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
2 ottobre 2007, n. 1533
Delibera n. 788 del 25/05/2004: Accordo di
Programma Quadro “in materia di e-governement
e Società dell’informazione nella Regione
Puglia” Progetto 2.2 – Centro di Accesso al
Pubblico a Servizi Digitali Avanzati (CAPSDA) -
POR Puglia 2000-2006 – Misura 6.2 - Rinnovo
convenzione rep. N. 006917 – Comunità Montane
dei Monti Dauni Meridionali e Settentrionali.

Pag.18077

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
2 ottobre 2007, n. 1535
Approvazione dello schema di Accordo Quadro
tra l’Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia e la Regione Puglia.

Pag.18079

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
2 ottobre 2007, n. 1543
Convenzione tra Regione Puglia e Formez per
attivazione project work del Master “Regional
Public Management”.

Pag.18091

PARTE SECONDA



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 9-10-200718044

PARTE SECONDA

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 25 settembre 2007, n. 1509

POR Puglia 2000-2006 – Misura 3.13 “Ricerca
e Sviluppo Tecnologico” Azione D Poli
Tecnologici. Approvazione schema di conven-
zione Regione Puglia – Soggetti capofila PIT 1
– 3 – 9.

L'Assessore allo Sviluppo Economico e
all'Innovazione Tecnologica Dott. Alessandro
Frisullo sulla base dell' istruttoria espletata dalla
Responsabile di Misura e confermata dal Dirigente
del Settore, riferisce quanto segue:

Premesso che:

Con delibera della Giunta Regionale n. 1555 del
10 ottobre 2000 è stato approvato il POR Puglia
2000/06.

Con le deliberazioni della Giunta Regionale n.
1697/00 e 1698/00 è stato approvato il
Complemento di Programmazione e cronogrammi
delle Misure del POR 2000/06;

Con la L. R. n. 13 del 25/09/00, sono state defi-
nite le "Procedure per l'attivazione del
Programma Operativo della Regione Puglia
2000/06.

Con D.G.R n. 81 del 15/02/05 (pubblicata sul
Burp n. 39 dell'11/03/05), è stato approvato il
Programma Operativo Regionale 2000/06 ade-
guato a seguito della revisione di metà periodo,
approvato dalla Commissione Europea con deci-
sione C (2004) 5449 del 20/12/2004;

Con D.G.R n. 253 del 07/03/05 (pubblicata sul
Burp n. 46 del 30/03/05 è stato approvato il
Complemento di Programmazione del POR
Puglia adeguato a seguito della revisione di metà
periodo, approvato dal Comitato di Sorveglianza
nella seduta del 02/12/04;

Con DGR n. 881 del 19/06/2 006 pubblicata sul
BURP n. 86 dell'11/07/2006 , è stato approvato il
Complemento di Programmazione del POR Puglia
2000/06 adeguato a seguito degli adattamenti appro-
vati dal Comitato di Sorveglianza aggiornato a
marzo 2006;

Con DGR n. 2078 del 27/12/201 è stata approva-
ta la Strategia Regionale delle Ricerca;

Il Gruppo di lavoro MIUR - Regioni " Sviluppo
Locale - Ricerca in data 21/07/03 ha approvato il
Piano di Attuazione della Ricerca.

La Misura 3.13 "Ricerca e Sviluppo
Tecnologico" all'Azione "D "prevede la costituzio-
ne di Poli Tecnologici;

Con la DGR n. 1577 del 28 ottobre 2004 sono state
approvate le linee guida per l'attuazione dei PIT;

Gli Accordi PIT n. 1" Area tavoliere " - n. 3 "
Area Metropolitana di Bari" - n. 9 Territorio salen-
tino leccese" del 29/06/05 hanno previsto l'inter-
vento relativo ai Poli tecnologici;

Gli Uffici Unici dei PIT n. 1 - 3 - 9 hanno presen-
tato i progetti preliminari , detti progetti sono stati
valutati dall'ART. 1 che con nota prot. n. 123 del
06/09/06 di trasmissione dell'esito della valutazio-
ne effettuata sui progetti preliminari presentati
dagli Uffici Unici dei PIT n. 1 - 3 - 9;

Sono stati richiesti i progetti definitivi con le
note prot. n. 38/11062 del 28/09/06 per il PIT n. 9
- prot. 38/11064 del 28/09/06 , per il Pit n. 1 - prot.
38/11061 del 28/09/06 , per il Pit n. 3;

Con la Determinazione n. 1675 del 06/11/06 è
stato approvato il format per la predisposizione del
Progetto definitivo;

Gli Uffici Unici dei PIT n. 1 - 3 -9 hanno tra-
smesso i progetti definitivi rispettivamente con le
note 93/PIT del 23/02/07, n. 26087 del 29/01/07 e
le integrazioni con nota prot. 10685 del 08705/07,
n. 217509 del 03/08/07, i suddetti progetti sono
stati sottoposti all'esame del Nucleo di Valutazione



degli investimenti pubblici;

Il Nucleo ha espresso la propria valutazione
con i seguenti pareri n. 152 del 05/06/07 per il Pit
n. 9, parere n. 150 del 27/03/07 e nota prot. n.
3375/PRG del 05/06/07 per il Pit. N. 3 (attual-
mente sono in corso di valutazione le ultime inte-
grazioni), parere n. 149 del 27/03/07 e nota prot.
n 4360/PRG del 21 luglio 2007, trasmessa al
Settore Industria con nota n. 5267/PRG del
29/08/07, per il Pit n. 1.

Considerato che:

Il Settore Industria , a seguito dell'acquisizione
della valutazione di merito dei progetti da parte del
NVVIP, ha in corso di adozione gli atti
Dirigenziali di approvazione dei progetti relativi ai
Poli Tecnologici;

Al fine di garantire il buon esito dei Progetti
Tecnologici è necessario regolamentare i rapporti
di coordinamento, economici e giuridici, tra la
Regione Puglia e il Comune Capofila dei PIT,
attraverso la stipula di apposita convenzione;

Tutto ciò premesso si propone, di approvare lo
schema di Convenzione tra Regione Puglia e il
soggetto capofila per il PIT n. 1 - 3 -9;

Copertura Finanziaria di cui alla L. R. n. 28/01
e successive modificazioni ed integrazioni:

Il presente provvedimento comporta, spesa pre-
sunta per euro 3.000.000,00 - Esercizio Finanziario
2007. con imputazione sui seguenti capitoli:

L'importo di euro 2.550.000,00 Cap. n. 1091313
"Cofinanziamento comunitario e statale per l'attua-
zione della Misura 3.13 "Ricerca e Sviluppo
Tecnologico" del POR Puglia 2000/06 ", RST 2006
- Esercizio Finanziario 2007.

L'importo di euro 450.000,00 Cap. n. 1095313
"Quota regionale per l'attuazione della Misura
3.13 Ricerca e Sviluppo Tecnologica - POR
Puglia 2000/06", RST 2006 - Esercizio
Finanziario 2007.

Al relativo impegno di spesa si provvederà con
successivo atto dirigenziale da assumersi entro il
corrente esercizio finanziario.

Il presente provvedimento rientra nella categoria
d'atti di competenza della Giunta Regionale, ai
sensi della L. R. 7/97 art. 4 comma 4 lett. K.
L'Assessore relatore , sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta Regionale l'adozione del conseguente atto
finale.

LA GIUNTA REGIONALE

- Udita la relazione e la seguente proposta
dell'Assessore;

- Viste le sottoscrizioni posta in calce al presente
provvedimento dal Funzionario Responsabile e
dal Dirigente del Settore;

- A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare lo schema di convenzione tra
Regione Puglia ed Uffici Unici capofila per i Pit 1,
3, 9, allegato al presente atto per farne parte inte-
grante (Allegato A), finalizzato a regolamentare le
attività previste nei progetti dei Poli tecnologici;

Di delegare il Dirigente del Settore Industria alla
stipula della Convenzione e all'espletamento di
tutti gli adempimenti conseguenziali.

Di disporre la pubblicazione sul BURP e sul sito
internet della Regione Puglia www.regione.puglia. it;

Di fare obbligo al Dirigente del Settore Industria
di adottare l'atto di impegno di spesa relativo alla
realizzazione delle attività di cui al presente atto.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

Dr. Sandro Frisullo

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 9-10-2007 18045



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 9-10-200718046



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 9-10-2007 18047



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 9-10-200718048



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 9-10-2007 18049



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 9-10-200718050



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 9-10-2007 18051

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 25 settembre 2007, n. 1510

Accordo di Programma Quadro “Città” – I
Atto Integrativo. Delibera CIPE n. 20/04.
Disposizioni attuative e variazioni al bilancio
di previsione 2007.

L'Assessore al Bilancio e Programmazione, sulla
base dell'istruttoria espletata dal Settore
Programmazione e politiche comunitarie, conferma-
ta dal dirigente responsabile, riferisce quanto segue:

"Nell'ambito dell'intesa Istituzionale di
Programma tra Stato e Regione Puglia, stipulata in
data 16.2.2000, è stato formalizzato l'Accordo di
Programma Quadro "Città", sottoscritto in data
15.5.2006 tra il Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti, il Ministero dell'Economia e Finanze e la
Regione Puglia, rappresentata dal dirigente respon-
sabile ing. Nicola Giordano. Con esso venivano
destinate le risorse vincolate dello Stato rivenienti
dalla Del. CIPE n. 20/04, iscritte successivamente
nel bilancio di previsione 2007 della Regione con
DGR n. 824 del 4.6.2007.

In data 13 luglio 2007, tra i medesimi sottoscritto-
ri è stato stipulato l'Atto Integrativo I avente ad
oggetto "Progetto coordinato per il risanamento del
quartiere Tamburi", che rappresenta un approccio
complessivo alla riqualificazione di un quartiere
fortemente segnato da problemi di inquinamento
atmosferico, di degrado ambientale e urbanistico,
nonché di disagio sociale. Esso comprende due
macro-settori di intervento così distinti:

1) n. 4 sottoprogetti di bonifica, infrastrutture, urba-
nizzazione e servizi, totalmente finanziati con le
risorse della Del. CIPE n. 20/04, per un totale di
euro 49.400.000,00;

2) ulteriori interventi per la riabilitazione e costru-
zione di alloggi di edilizia residenziale pubblica,
per un totale di euro 41.610.000,00, da finanzia-
re con altre risorse (regionali, comunali, IACP,
privati ecc.).

A tale proposito l'Allegato 1, facente parte integran-

te del presente provvedimento, riporta la pianificazio-
ne finanziaria dei progetti da realizzare, distinti per
sottoprogetti e ambiti, relativamente alla tipologia di
cui al precedente punto I), con riferimento alle risor-
se vincolate di origine statale da utilizzare.

Per rendere operativa l'attuazione dei progetti è
ora necessario iscrivere nel bilancio di previsione
2007, parte entrata e parte spesa, le risorse vincola-
te disponibili per la realizzazione dell'Accordo in
oggetto, a valere sulla suddetta Del. CIPE n. 20/04,
di competenza della Regione.

Per quanto concerne l'iscrizione delle poste sul
bilancio di previsione 2007, l'Allegato 2, che costi-
tuisce anch'esso parte integrante del presente prov-
vedimento, riporta le variazioni di bilancio in
aumento necessarie per l'utilizzazione delle risorse
di cui alla Del. CIPE n. 20/04. Per quanto riguarda
le risorse di altra provenienza, esse non abbisogna-
no invece di alcuna regolarizzazione sotto l'aspetto
contabile.

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI
CUI ALLA L.R. 11 28/01 E SUCCESSIVE
MODIFICHE E INTEGRAZIONI

Variazioni di bilancio in termini di competenza e
cassa

Operare le variazioni in aumento al bilancio di
previsione 2007 riportate all'Allegato 2, che costi-
tuisce parte integrante della presente deliberazione,
sul versante dell'entrata e della spesa, laddove l'ac-
certamento di entrata è costituito dall'A.P.Q. "Città"
- I Atto Integrativo, sottoscritto il 13.7.2007 e dalla
Del. CIPE n. 20/04.

Alla luce di quanto rappresentato, si propone per-
tanto:

1) di prendere atto dell'A.P.Q. "Città" - I'Atto
Integrativo, sottoscritto il 13.7.2007, con i con-
seguenti interventi da realizzare, di cui alla tabel-
la Allegato 1;

2) di effettuare le variazioni di bilancio in c/compe-
tenza 2007, così come riportate nell'Allegato 2.



Al fine di consentire una corretta ed efficiente
gestione finanziaria dell'Accordo, anche in ottempe-
ranza al paragrafo 6.6 dell'Intesa Istituzionale di
Programma, si propone inoltre di autorizzare il diri-
gente del Settore Urbanistica, al quale è attribuita la
competenza per la fase della realizzazione, ad effet-
tuare impegni e pagamenti a valere sulla U.P.B. unica
10.3.5 "Intese Istituzionali di Programma", di compe-
tenza del Settore Programmazione e Politiche
Comunitarie, per i progetti previsti dall'A.P.Q. in
oggetto, con particolare riferimento a quelli finanzia-
ti dalla Del. CIPE n. 20/04 riportati all'Allegato 1.

L'Assessore al Bilancio e Programmazione, sulla
base delle risultanze istruttorie come innanzi illu-
strate, propone alla Giunta l'adozione del conse-
guente atto finale.

L'atto deliberativo è di competenza della G.R.
a norma dell'art. 4 comma 4 sub k) della L.R. n.
7/97, in quanto concernente procedure discipli-
nate dall'art. 42 della L.R. n. 28/01 e dall'art. 10
della L.R. n. 11/07.

LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore al Bilancio e Programmazione;

- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal dirigente ?1 dell'Ufficio
Gestione finanziaria e dal dirigente del Settore
Programmazione e politiche comunitarie;

- a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

• di prendere atto dell'A.P.Q. "Città" - I Atto
Integrativo, sottoscritto il 13.7.2007 e dei proget-
ti da realizzare con il finanziamento della Del.

CIPE n. 20/04, così come rappresentato
all'Allegato 1, facente parte integrante del pre-
sente provvedimento;

• di autorizzare il dirigente del Settore Urbanistica,
al quale è attribuita la competenza per la fase di
realizzazione, ad effettuare impegni e pagamenti a
valere sulla U.P.B. unica 10.3.5 "Intese istituzio-
nali di Programma", di pertinenza del Settore
Programmazione e Politiche Comunitarie, per i
progetti previsti dall'Atto stesso;

• di operare le variazioni in e/competenza, sul ver-
sante dell'entrata e della spesa, al bilancio 2007,
così come riportato all'Allegato 2, facente parte
integrante della presente deliberazione;

• di dare mandato al Settore Ragioneria di effet-
tuare le conseguenti operazioni contabili;

• di impegnare il Settore Programmazione e politi-
che comunitarie a notificare il presente provve-
dimento al dirigente del Settore Urbanistica -
responsabile dell'Accordo e al Settore
Ragioneria per la titolarità degli atti di impegno
e pagamento;

• di trasmettere per conoscenza il presente
provvedimento al Consiglio Regionale, a
norma dell'art. 10 comma 2 della L.R. n.
11/07;

• di pubblicare la presente deliberazione sul
B.U.R.P., ai sensi dell'art. 42 della L.R. n.
28/01 e successive modifiche e integrazioni.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

Dr. Sandro Frisullo

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 9-10-200718052



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 9-10-2007 18053



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 9-10-200718054



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 25 settembre 2007, n. 1513

Delibera CIPE n. 20/04. “Risorse per interven-
ti nelle Aree Sottoutilizzate – Finanziamento
Legge n. 208/1998 – Periodo 2004-2007”.
Riprogrammazione risorse.

L'Assessore al Bilancio e Programmazione
Francesco Saponaro, sulla base dell'istruttoria esple-
tata dall'Ufficio Piano strategico e confermata dal
Dirigente del Settore Programmazione e Politiche
Comunitarie, riferisce quanto segue:

La delibera CIPE n. 20/04 "Ripartizione delle risor-
se per interventi nelle aree sottoutilizzate -
Rifinanziamento Legge 208/1998, periodo 2004 -
2007" assegnava alla Regione Puglia, per il periodo
2004-2007, risorse pari a Euro 389.303.561,00.

Con delibera n. 1886 del 30/11/04 la Giunta
Regionale individuava i settori di intervento e appro-
vava la ripartizione programmatica per ciascun setto-
re delle risorse assegnate alla Regione Puglia dal
CIPE con la predetta delibera.

La stessa delibera Cipe al punto 6.7 prevedeva
testualmente che "le risorse non impegnate entro il 31
dicembre 2007, attraverso obbligazioni giuridica-
mente vincolanti da parte dei beneficiari finali saran-
no riprogrammate da questo Comitato, secondo le
procedure contabili previste dall'art. 5, comma 3,
della legge 144/1999".

La delibera Cipe n. 14/06 "Programmazione delle
risorse del fondo per le aree sottoutilizzate mediante
le intese istituzionali di programma e gli accordi di
programma quadro" stabilisce al punto 5.2.1 che "la
Regione nel corso del monitoraggio precedente alla
predetta scadenza (quindi 30 giugno) può proporre,
sulla base di opportune verifiche, una rimodulazione
delle risorse non aggiudicabili alla data del 31 dicem-
bre, sanzionando le stazioni appaltanti con il definan-
ziamento degli interventi".

La stessa delibera n. 14/06 al punto 5.2.3 dispone
che la procedura di riprogrammazione deve conclu-
dersi entro il 31 ottobre del terzo anno successivo alla

pubblicazione della delibera CIPE di riferimento e i
nuovi interventi devono essere aggiudicati entro i 12
mesi successivi alla data del suddetto monitoraggio.

La delibera CIPE n. 14/06 al punto 7.2 stabilisce,
inoltre, che le disposizioni su richiamate si applicano
alla delibera CIPE n. 20/04.

La Regione Puglia, pertanto, sulla base dello stato
di avanzamento degli Accordi di Programma Quadro
(APO) al monitoraggio del 30 giugno 2007, può pro-
porre entro il 31 ottobre 2007, una diversa allocazio-
ne delle risorse relative alla delibera CIPE n. 20/04
ritenute non aggiudicabili entro il 31 dicembre 2007.

Con delibera n. 1363 del 03/08/2007 la Giunta
Regionale ha affidato al dirigente del Settore
Programmazione e Politiche Comunitarie, responsa-
bile dell'Intesa Istituzionale di Programma Stato-
Regione Puglia, l'incarico di attivare tutte le procedu-
re tecnico amministrative finalizzate alla rimodula-
zione delle risorse già programmate con delibera di
Giunta Regionale n. 1886 del 30 novembre 2004 non
aggiudicabili alla data del 31 dicembre 2007.

In data 6 settembre 2007 si è riunito a Roma, pres-
so il Servizio per le politiche di Sviluppo Territoriale
e le Intese, il Tavolo dei soggetti sottoscrittori degli
Accordi di programma quadro (APO) in materia di E-
government e Società dell'Informazione per la
Regione Puglia. Il tavolo convocato dal Servizio - ai
sensi del punto 1.1.2. della delibera CIPE n. 14/06 -
su richiesta della Regione Puglia ha discusso e deli-
berato sull'intervento relativo a "Servizi Ict per gli
studenti delle Università Pugliesi", inserito nel I atto
integrativo all'APQ in materia di E-government e
Società dell'Informazione sottoscritto in data 28
luglio 2005. Tale intervento è stato sospeso al moni-
toraggio del 30 giugno 2007 a causa di criticità tali da
non permettere la predisposizione delle procedure
pubbliche propedeutiche all'assunzione di impegni
giuridicamente vincolanti entro il 31 dicembre 2007.

Il Tavolo dei sottoscrittori, come risulta dal verbale
della riunione del 6 settembre 2007 trasmesso dal
Ministero dello Sviluppo Economico e assunto agli
atti del Settore Programmazione e Politiche
Comunitarie al n. di protocollo 5462/PRG del

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 9-10-2007 18055



7/9/2007, ha deciso di annullare l'intervento in que-
stione nell'attuale sessione di monitoraggio per com-
petenza e mettere a disposizione dell'Intesa
Istituzionale di Programma le risorse liberate pari a
4Meuro.

Sulla base della volontà già espressa dalla Giunta
Regionale in occasione dell'approvazione della deli-
bera n. 1984 del 20/12/2006 relativa alla presa d'atto
dell'Accordo di Programma Quadro Multiregionale
per la "Promozione e Diffusione dell'Arte
Contemporanea e la valorizzazione Architettonica ed
Urbanistica nelle Regioni del Sud Italia" sottoscritto
in data 4 aprile 2006 e dei relativi schemi di atti inte-
grativi, si sottopone alla Giunta Regionale la possibi-
lità di dare avvio ad ulteriori attività inerenti i conte-
nuti dei predetti APO, destinando le risorse liberate
già citate pari a 4 meuro al settore di intervento
Attività Culturali. Tanto in considerazione dell'invito
rivolto da parte del Ministero dello Sviluppo
Economico e del Ministero delle Attività Culturali di
dare ulteriore corso alla decisione manifestata dalla
Giunta Regionale con la citata delibera n. 1984/2006.

Copertura finanziaria di cui alla legge regionale
28/2001e successive modificazioni ed integrazioni

Dal presente provvedimento non derivano oneri a
carico del bilancio regionale

L'Assessore al Bilancio e Programmazione, sulla
base delle risultanze istruttorie come innanzi illustra-
te, propone alla Giunta l'adozione del seguente atto
finale che rientra nella specifica competenza della
Giunta Regionale, ai sensi del comma 4 dell'art. 4
della L.R. 7/97 lett. a) e d).

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore al Bilancio e Programmazione;

- Vista la dichiarazione posta in calce al presente
provvedimento da parte dei dirigenti responsabili
per competenza in materia che ne attestano la con-
formità alla legislazione vigente;

- A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge

DELIBERA

• di fare propria la relazione dell'Assessore al
Bilancio, Programmazione e Politiche
Comunitarie;

• di riprogrammare, nelle more della riprogramma-
zione complessiva delle risorse rivenienti dalla
delibera CIPE n. 20/2004 da concludersi entro il
31 ottobre 2007, le risorse rivenienti dall'interven-
to relativo a "Servizi let per gli studenti delle
Università Pugliesi", inserito nel 1 atto integrativo
all'APQ in materia di e-government e Società
dell'Informazione sottoscritto in data 28 luglio
2005 pari a 4 ME;

• di inserire tra i settori di intervento individua-
ti con delibera di Giunta Regionale n. 1886
del 30/11/2004 il Settore Attività Culturali
modificando, di conseguenza, la ripartizione
programmatica delle risorse assegnate alla
Regione Puglia con delibera CIPE n. 20/2004,
pari a euro 389.303.561,00 secondo la
seguente tabella:

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 9-10-200718056



• di individuare quale referente della Regione
Puglia per l'APQ relativo al Settore di Intervento
Attività Culturali il/la dott.ssa Giovanna Libete,
dirigente del Settore Attività Culturali

• di trasmettere il presente provvedimento, a cura
del Settore Programmazione e Politiche
Comunitarie, al Settore Attività Culturali ed al
Settore Ragioneria;

• di pubblicare il presente provvedimento sul
Bollettino Ufficiale e sul sito istituzionale della
Regione Puglia.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

Dr. Sandro Frisullo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 25 settembre 2007, n. 1515

POR Puglia 2000-2006 – Complemento di
Programmazione – Asse III - Misura 3.1
Azione a) “Organizzazione del sistema dei ser-
vizi per l’impiego” – Proroga contratto pro-
getto “Sintesi” – Disposizioni procedurali.

L'Assessore alle Politiche dell'Occupazione e del
Lavoro, Cooperazione e Formazione Professionale,
prof. Marco Barbieri, sulla base dell'istruttoria
espletata dal Responsabile della Misura 3.1 azione
a), sig. Nicola Marasco, verificata dal Dirigente f.f.
dell'Ufficio Politiche Attive per l'Occupazione, dr.
Luisa Anna Fiore, confermata dal Dirigente ad inte-
rim del Settore Lavoro e Cooperazione avv. Davide
Pellegrino, riferisce quanto segue:

1. con atto n. 519/02 la Giunta in attuazione di
quanto previsto nel C.d.P. ha approvato il Piano
di azione Territoriale della Regione Puglia (PAT)
per l'e-government;

2. nel citato PAT il programma di intervento n. 4
"Servizi applicativi per le amministrazioni locali

regionali" prevede, tra l'altro, io sviluppo del
Sistema informativo del lavoro della Puglia. Con
l'indicazione che il quadro di riferimento normo-
finanziario è definito dal POR Puglia 2000-2006
con le misure 3.1 organizzazione del sistema dei
servizi per l'impiego" e 6.2 "Società dell'infor-
mazione";

3. la Provincia di Milano ha predisposto un proget-
to denominato "SINTESI" che prevede la valo-
rizzazione e il riuso delle soluzioni informatiche
e informative di implementazione del SIL, in
linea con i criteri e gli obiettivi indicati nelle
misure 3.1 e 6.2 del POR Puglia 2000-2006.

4. con deliberazioni n. 1335/04 e 2022/05 la G.R.
ha provveduto alla approvazione del contratto -
sottoscritto il 22/11/2004 con l'impresa FINSIEL
S.p.A., oggi denominata Aimaviva S.p.A. , quale
mandataria del Raggruppamento Temporaneo
d'imprese e che si concluderà il 31/12/2006 salvo
deroghe accordate ai sensi della normativa
vigente - per l'affidamento dei servizi e la realiz-
zazione del progetto, nonchè alla definizione
contabile del progetto SINTESI;

5. le Province di Bari, Brindisi, Foggia e Taranto
hanno aderito alla realizzazione del Progetto
"SINTESI";

6. le attività di installazione e collaudo, del sistema
di che trattasi, a livello Provinciale è avvenuto,
per molteplici problemi, in tempi diversi e preci-
samente per Bari a dicembre 2006, Brindisi a
febbraio 2006, Foggia a novembre 2006 e
Taranto a ottobre 2006, mentre per quanto
riguarda il Portale Regionale, a causa del trasfe-
rimento dell'infrastruttura hardware e software
dalla sede dell'Agenzia Regionale per il Lavoro
(soppressa a dicembre 2006) presso quella
dell'Assessorato al Lavoro, allo stato attuale si
sta provvedendo al relativo collaudo;

7. che a seguito degli incontri tenuti in date
21/3/2007 e 6/6/2007 tra i Responsabili degli
Uffici Provinciali delle Politiche del Lavoro
di Bari, Brindisi, Foggia, Taranto, la RTI, il
responsabile della Provincia di Milano e la

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 9-10-2007 18057



stessa Regione Puglia, si è concordato sulla
opportunità di una proroga, non onerosa per la
Regione Puglia e le Province Pugliesi aderen-
ti al progetto Sintesi, fino al 30/9/2007, al fine
di completare l'erogazione di tutti i servizi
previsti da contratto;

8. il rappresentante legale della RTI, dr.
Salvatore Chieppa, con nota prot. n. 471 del
19/6/2007, ha ufficializzato quanto concorda-
to nell'ultima riunione dei 6/6/2007;

9. Alfine di uniformare le procedure ed ottimiz-
zare il Sistema Informativo Lavoro della
Regione Puglia, si dispone che il flusso dei
dati delle comunicazioni obbligatorie e di
Borsa Lavoro avvenga attraverso il Nodo
Regionale, in fase di adeguamento. Questo
per una corretta interoperabilità dei vari nodi
provinciali e per un immediato ed efficiente
servizio al cittadino su tutto il territorio.

Premesso tutto ciò e considerato i ritardi delle
installazioni e dei collaudi dei sistemi
Provinciali, nonché quello ancora in corso del
Portale Regionale, si rende necessario, al fine di
completare l'erogazione di tutti i servizi previsti
dal contratto sottoscritto con la RTI, una proroga,
non onerosa per le Province e la Regione Puglia,
così come concordato nella seduta del 6/6/2007 e
concesso dalla RTI fino al 30/9/2007, autorizzan-
do le Province e i Settori Lavoro e Artigianato,
ognuno per la propria competenza, alla spesa
anche successivamente al 31/12/2006.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA
L.R. N. 28/01 E SUCC. MODIF. ED INTE-
GRAZIONI

Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere a carico del bilancio regionale.

L'Assessore relatore, su proposta del
Responsabile del procedimento amministrativo,
del Dirigente f.f. dell'Ufficio Politiche Attive per
l'Occupazione, del Dirigente de! Settore Lavoro,
e sulla base della dichiarazione resa e in calce

sottoscritta dagli stessi con la quale tra l'altro
attestano che il presente provvedimento e di
competenza della G.R. -ai sensi dell'art. 4, 4
comma lett. K) della L.R. 7/97 e dalla delibera-
zione di G.R. n. 3261/98 -propone alla Giunta
l'adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA REGIONALE

- Udita la relazione dell'Assessore al ramo; 

- vista la dichiarazione posta in calce dal
responsabile della Mis. 3.1, dal Dirigente f.f.
dell'Ufficio Politiche Attive per
l'Occupazione e dal dirigente del Settore
Lavoro e Cooperazione; 

- a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

- di prendere atto di quanto indicato in premes-
sa e che si intende integralmente riportato;

- di autorizzare una proroga, non onerosa per le
Province e la Regione Puglia, così come con-
cordato nella seduta del 6/6/2007 e concesso
dalla RTI fino al 30/9/2007, autorizzando le
Province e i Settori Lavoro e Artigianato,
ognuno per la propria competenza, alla spesa
anche successivamente al 31/12/2006;

- di disporre che le Province pugliesi siano col-
legate al Nodo Regionale, così come riportato
al precedente punto 9;

- di disporre la trasmissione del presente atto -
una volta esecutivo - agli interessati, per la
dovuta notifica, 

- di disporre la pubblicazione integrale del pre-
sente provvedimento sul B.U.R.P.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

Dr. Sandro Frisullo

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 9-10-200718058



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 25 settembre 2007, n. 1521

POR Puglia 2000-2006. Restituzioni alla
Regione di contributi erogati in precedenza e
non utilizzati. Sesto elenco. Regolarizzazioni
contabili e variazioni al bilancio di previsione
2007.

L'Assessore al Bilancio e Programmazione,
sulla base dell'istruttoria espletata dal funziona-
rio titolare della p. o. "Coordinamento sistemi
contabili dei programmi", dal dirigente ff.
dell'Ufficio Bilancio e Gestione finanziaria, con-
fermata dal dirigente responsabile del Settore
Programmazione e Politiche Comunitarie, riferi-
sce quanto segue:

"L'art. 72 comma 1 della L.R. n. 28/01 dispone
che i rimborsi di somme già erogate dalla
Regione a favore di soggetti pubblici o privati,
relative a spese con vincolo di destinazione, ven-
gano incassati in capitoli di entrata a sé stanti e
stanziati sul versante della spesa attraverso la
riasseguazione ai capitoli di bilancio di origina-
ria provenienza.

La tabella Allegato 1, facente parte integrante
della presente deliberazione, riporta il 6° elenco
dei rimborsi, perfezionati in entrata a valere su
alcune misure del POR 2000-2006, avvenuti a
causa della mancata utilizzazione, totale o par-
ziale, da parte dei beneficiari, con i rispettivi
estremi contabili e la suddivisione per quote di
cofinanziamento.

L'Allegato 2, anch'esso parte integrante del
presente provvedimento, dettaglia invece le
variazioni da apportare al bilancio di previsione
2007, sul versante dell'entrata (tab. 1) e della
spesa (tab. 2), con riferimento ai capitoli di per-
tinenza della quota comunitaria e statale per le
misure alle quali riassegnare le risorse rimborsa-
te, per la successiva riutilizzazione.

Per quanto riguarda la quota regionale, invece,
non è possibile l'applicazione dell'art. 72 della
L.R. n. 28/01, in quanto tale norma attiene sol-

tanto alle risorse vincolate. Com'è noto, il cofi-
nanziamento della Regione appartiene al bilancio
autonomo e di conseguenza il suo incasso a
seguito di restituzione viene reintroitato nell'am-
bito di questa sezione del bilancio regionale.

In ogni caso è comunque necessario che anche
la quota regionale venga resa disponibile sui
capitoli di spesa di competenza, in modo da rico-
stituire in bilancio, per la successiva riutilizza-
zione, l'intera risorsa prima erogata a potenziali
beneficiari e poi restituita alla Regione.

Ciò è possibile attraverso un prelevamento di
euro 1.063.646,16 dal Fondo di riserva per il
cofinanziamento regionale dei programmi comu-
nitari, di cui al cap. di uscita 1110050, attraverso
una ulteriore variazione di bilancio sul versante
solo della spesa, così come riportata alla tabella
Allegato 3, che costituisce anch'essa parte inte-
grante del presente provvedimento.

Si propone pertanto di operare le variazioni al
bilancio di competenza sopra menzionate, al fine
di rendere nuovamente disponibili, sulle misure
di appartenenza, le risorse finanziarie non utiliz-
zate dai beneficiari e restituite alla Regione, fatte
salve le prescrizioni di cui sopra, relative alla
quota regionale."

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI
CUI ALLA L.R. N 28/01 E SUCCESSIVE
MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

In ragione di quanto esposto, è necessario pro-
cedere alle regolarizzazioni contabili delle
somme di cui all'Allegato I sul versante dell'en-
trata e inoltre effettuare le seguenti manovre con-
tabili:

Variazioni di bilancio in termini di competenza
e cassa

Rendere nuovamente disponibili le somme
restituite, introitate e tuttora sussistenti sul cap.
di entrata 6153300 "Somme riscosse in conto
sospeso in attesa di definitiva imputazione" con
le seguenti variazioni:

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 9-10-2007 18059



- per quanto concerne la quota comunitaria e
statale, iscrivendo sui capitoli di spesa di ori-
ginaria provenienza le somme riportate
all'Allegato 2 - Tab. 2, facente parte integran-
te della presente deliberazione, a norma del-
l'art. 72 comma 1 della L.R. n. 28/01, utiliz-
zando per l'entrata i capitoli di pertinenza
delle due quote di cofinanziamento (Allegato
2 - Tab. 1);

- con riferimento alla quota regionale, prele-
vando l'importo di euro 1.063.646,16 dal
Fondo di riserva per il cofinanziamento regio-
nale dei programmi comunitari e iscrivendolo
sui capitoli di spesa di pertinenza, così come
riportato alla tabella Allegato 3, facente parte
integrante del presente provvedimento, ai
sensi dell'art. 32 della L.R. n. 6/96.

L'Assessore al Bilancio e Programmazione,
sulla base delle risultanze istruttorie come innan-
zi illustrate, propone alla Giunta l'adozione del
conseguente atto finale.

L'atto deliberativo è di competenza della G.R.
a norma dell'art. 4 comma 4 lettera k) della L.R.
n. 7/97, in quanto relativo a procedure disciplina-
te dall'art. 72 comma I della L.R. n. 28/01 e dal-
l'art. 32 della L.R. n. 6/96.

LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore al Bilancio e Programmazione;

- viste le sottoscrizioni poste in calce al presen-
te provvedimento dal funzionario titolare

della p.o. "Coordinamento sistemi contabili
dei programmi", dal dirigente ff. dell'Ufficio
Bilancio e Gestione finanziaria e dal dirigente
del Settore Programmazione e Politiche
Comunitarie;

- a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

• di apportare al bilancio di previsione 2007 le
variazioni in termini di competenza e cassa
riportate nell'Allegato 2, a norma dell'art. 72
comma 1 della L.R. n. 28/01, e nell'Allegato
3, ai sensi dell'art. 32 della L.R. n. 6/96;

• di dare mandato al Settore Ragioneria di effet-
tuare le regolarizzazioni contabili delle
somme rimborsate di cui all'Allegato 1 e le
registrazioni di cui agli Allegati 2 e 3, parti
integranti della presente deliberazione:

• di disporre la pubblicazione del presente
provvedimento, esecutivo, sul Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia, a norma del-
l'art 42 comma 7 della L.R. n. 28/01 e succes-
sive modificazioni ed integrazioni.

• di trasmettere la presente deliberazione, ese-
cutiva, al Consiglio Regionale, a norma del-
l'art. 10 della L.R. n. 11/07.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

Dr. Sandro Frisullo

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 9-10-200718060



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 9-10-2007 18061



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 9-10-200718062



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 9-10-2007 18063



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 9-10-200718064



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 9-10-2007 18065



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 9-10-200718066



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 9-10-2007 18067



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 9-10-200718068



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 9-10-2007 18069



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 9-10-200718070



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 9-10-2007 18071



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 9-10-200718072

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 25 settembre 2007, n. 1522

Legge regionale n. 12/2005, art. 8 – Iniziative per
la pace e per lo sviluppo delle relazioni tra i
popoli del Mediterraneo. Variazione compensati-
va di bilancio ai sensi art. 42, comma 2. Legge
regionale n. 28/01. Interventi IV tranche.

L'Assessore al Mediterraneo, prof. Silvia
Godelli, sulla base dell'istruttoria espletata
dall'Ufficio Pace, Intercultura e Integrazione fra
i popoli e confermata dal Dirigente del Settore
Mediterraneo, riferisce quanto segue.

L'art.8 della l.r. 12/2005 recante "Norma di
sostegno alle iniziative per la pace e per lo svi-
luppo delle relazioni tra i popoli del
Mediterraneo", ha istituito nel bilancio autonomo
regionale il capitolo 881010, sul quale imputare
provvedimenti di spesa relativi ad “iniziative di
carattere promozionale finalizzate alla diffusione
delle culture della pace e allo sviluppo delle rela-
zioni, degli scambi culturali e degli strumenti di
comunicazione e di informazione tra i Paesi del
Mediterraneo, nonché al sostegno di attività di
tipo interculturale organizzate nel territorio
regionale”. attribuite alla competenza
dell'Assessorato al Mediterraneo.

Sulla base delle previsioni normative introdot-
te dal precitato art. 8, l'Ufficio Pace, Intercultura
e Integrazione fra i Popoli del Settore
Mediterraneo promuove e sostiene, in concorso
con istituzioni culturali, scientifiche ed universi-
tarie, associazioni, organismi pubblici ed enti
locali, una serie di iniziative, in linea con gli
obiettivi istituzionali perseguiti dall'Assessorato
al Mediterraneo.

In relazione alla specificità di ciascuna attività, al
contesto in cui la stessa si colloca e all'interesse che
l'iniziativa riveste rispetto alle finalità istituzionali,
l'intervento regionale assume forme diverse, quali
l'adesione, la partecipazione finanziaria, il coinvol-
gimento diretto di tipo organizzativo.

La l.r. 16.04.2007, n. 11 di approvazione del

bilancio regionale di previsione e.f. 2007, ha
finanziato per Fanno in corso il capitolo 881010,
inserito nella UPB 9.2.1 attribuita alla competen-
za del Settore Mediterraneo, con uno stanzia-
mento complessivo di euro 400.000, destinato
appunto alla realizzazione dei predetti interventi.

Peraltro, a seguito delle disposizioni impartite
dal Settore Ragioneria per il rientro dal disavan-
zo sanitario (determina dirigenziale n. 49 del
6.06.2007), la effettiva disponibilità all'impegno
dello stanziamento iscritto nel capitolo 881010, è
stata decurtata rispetto allo stesso e quantificata
in euro 383.834.05.

Con provvedimenti n. 710/2007, n. 1 122/2007
e n. 1283/2007, la Giunta regionale ha approvato
in successione tre tranches di interventi per una
spesa complessiva di euro 373.800, regolarmente
impegnata.

Allo stato nel capitolo 881010 risulta disponi-
bile, per ulteriori interventi da attuare ai sensi
dell'art. 8, l.r. 12/2005, la somma residua di euro
10.034,05. insufficiente a far fronte alle numero-
se proposte di iniziative e di progetti pervenuti
all'Ufficio e validi ai fini dell'ammissione a
finanziamento, che non è possibile accogliere
attesa l'esiguità delle risorse.

Onde acquisire all'uopo risorse aggiuntive, si
ritiene opportuno rimpinguare il capitolo
881010, procedendo, ai sensi dell'art. 42, c.2,
della l.r. 28/2001, ad una variazione compensati-
va tra i capitoli di bilancio 881010 e 1490,
entrambi appartenenti alla medesima Unità pre-
visionale 9.2.1. attribuita al Settore
Mediterraneo.

Infatti, è possibile trasferire dal cap. 1490 al cap.
881010 la somma di euro29.842,72 che, rispetto alle
risorse complessive assegnate al predetto cap. 1490
dal bilancio annuale 2007, residua a seguito della
approvazione della delibera di GR n.1227 del
26.07.2007 riguardante il Programma 2007 di
Partenariato per la cooperazione, che risulta intera-
mente finanziato e con il quale devono ritenersi
definiti e conclusi gli adempimenti annuali rivenien-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 9-10-2007 18073

ti dalla attuazione della l.r. 20/2003.

A seguito di tale variazione compensativa le
risorse disponibili sul cap.881010 ammontereb-
bero, conseguentemente, ad euro 39.876,77.

Con il presente provvedimento si propone, per-
tanto, alla Giunta regionale:

• di procedere, ai sensi dell'art. 42, c.2, della l.r.
28/2001 e smi, a variazione compensativa tra
i capitoli del bilancio di previsione e.f. 2007
n.1490 (variazione in diminuzione : - euro
29.842,72 ) e n. 881010 (variazione in aumen-
to : + euro 29.842,72), entrambi appartenenti
alla medesima Unità previsionale 9.2.1, attri-
buita al Settore Mediterraneo

• di procedere alla approvazione, nei modi e
nelle forme indicati, di una quarta tranche di
interventi, così come di seguito elencati, per i
quali è prevista una spesa di euro 27.717,50: 

Progetto: "Stand Up contro la povertà" 
contributo finanziario: euro 5.000 
soggetto proponente: WWF Italia - Sez. reg.le
Puglia 
iniziativa: L'evento, alla sua seconda edizione, si
inserisce nell'ambito della Campagna sugli obiettivi
del millennio, per ricordare gli impegni presi in
tema di lotta alla povertà e di sostegno allo svilup-
po: è previsto il coinvolgimento delle scuole, la rea-
lizzazione di uno spettacolo in piazza, la partecipa-
zione a manifestazioni culturali e sportive. lo svol-
gimento di un seminario dal titolo "il Mediterraneo
per il raggiungimento degli obiettivi del Millennio"
presso la Facoltà di Scienze Politiche
dell'Università degli Studi di Bari 
Bari 1-17 ottobre 2007 

Progetto: "Festival internazionale della Musica
da Camera in Albania"
contributo finanziario: euro 5.000
concessione patrocinio assessorile ai sensi l.r.
34/1980
soggetto proponente: Shoqata 'Arti dhe Cultura
Italo-Shqiptare di Durazzo (Albania)
iniziativa: L'iniziativa di scambio culturale

riguarda la promozione e la organizzazione di un
Festival internazionale di Musica da Camera cui
prendono parte ensamble provenienti da Italia.
Austria, Germania e Albania. 
Durazzo (Albania) 15-25 settembre 2007

Progetto: "La mia Africa con Alberto Moravia"
contributo finanziario: euro 5.000
concessione patrocinio assessorile ai sensi l.r.
34/1980
soggetto proponente: Minerva Soluzioni
Editoriali srl di Bologna
iniziativa: Evento culturale dedicato allo scritto-
re Alberto Moravia in occasione del centenario
della sua nascita realizzato anche in collabora-
zione con la Università 
degli Studi di Bari
Bari autunno 2007

Progetto: "(E)venti di cambiamento"
contributo finanziario euro 5.000
soggetto proponente: Ass. Fondazione "Giorgio
Correggiari" di Milano
iniziativa: Mostre di creativi pugliesi, riscoperta
di arti manuali e di "idee" e rassegna di 60 opere
figurative di 16 artisti cinesi del 1900.
Bari - Fiera del Levante settembre 2007

Progetto: "Seminario sulla disabilità e coopera-
zione"
contributo finanziario euro 3.000
soggetto proponente: Associazione Italiana
Amici di Raul Foilereau di Roma
iniziativa: Seminario di incontro tra gli operatori
della cooperazione internazionale che sviluppano
progetti rivolti alle persone con disabilità, occa-
sione di approfondimento delle buone prassi
poste in essere dalle istituzioni pubbliche. Il con-
tributo riguarda le spese di trasporto e di ospita-
lità dei rappresentanti dei progetti oggetto di pre-
sentazione.

Progetto: "Corso annuale di senologia avanzato -
Manosmed 2007"
contributo fìnanziario: euro 3.000
concessione patrocinio assessorile ai sensi l.r.
3411980
soggetto proponente: MANOSMED - Mastology



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 9-10-200718074

Association of Northern and Southern
Mediterranean 
iniziativa: Manosined, organizzazione scientifica
a carattere multidisciplinare, promuove la realiz-
zazione di un corso su argomenti di attualità dia-
gnostica e terapeutica in senologia, affrontati
attraverso tavole rotonde e workshop con il coin-
volgimento di personalità scientifiche di fama
internazionale: è prevista la partecipazione di
oltre 200 specialisti provenienti dai Paesi dell'a-
rea mediterranea.
Bari, 17-20 ottobre 2007

Progetto: "Guida alle architetture moderne di
Tirana (1923-43)"
contributo finanziario: euro 217.50
soggetto proponnte: Dipartimento di Architettura
dell'Università 'La Sapienza di Roma'
iniziativa: L'iniziativa si colloca nel quadro di un
più vasto progetto di ricerca avviato negli anni
precedenti dal Dipartimento di Architettura della
Università La Sapienza di Roma sul contributo
dell'architettura moderna italiana in Albania, che
ha ricevuto anche il patrocinio dell'Assessorato
al Mediterraneo della Regione Puglia. La prima
fase della ricerca si è concretizzata nella realiz-
zazione di una pubblicazione di 190 pagine, in
formato “guida tascabile”, in lingua albanese e
italiana, curata dalla Casa editrice Palombi &
Partner di Roma. Il contributo regionale riguarda
l'acquisto di n. 15 copie della pubblicazione che
sarà presentata a Roma, Tirana e Bari.
Roma novembre 2007

Progetto: “Concorso letterario internazionale
'Premio Intercultura Terra di Brindisi”
contributo finanziario: euro 1.500
concessione patrocinio assessorile ai sensi l.r.
34/1980
soggetto proponente: Associazione AFS
Intercultura Onlus - Centro Locale Brindisi
iniziativa: Organizzazione di un concorso Letterario
Internazionale "Terra di Brindisi"- Premio
Intercultura per Giovani Scrittori su "Incontri che
cambiano il mondo". L'iniziativa è rivolta a studen-
ti delle scuole medie superiori di Brindisi e della
Provincia ed a giovani provenienti da Paesi stranie-
ri, comunitari e non, con l'obiettivo di confrontarsi

su temi interculturali legati alla pace, al rispetto dei
diritti umani e delle libertà fondamentali, al di là di
ogni diversità.
Brindisi, 30 novembre 2007

COPERTURA FINANZIARIA L.R. 16.11.2001,
n. 28 e s.m.i.

Il presente provvedimento comporta una spesa
complessiva di euro 27.717,50 a carico del bilan-
cio regionale da finanziare con le disponibilità
del cap. 881010 (U.P.B. 9.2.1) - E.F. 2007
ammontanti ad euro 39.876,77, di cui E
10.034,05 già iscritte nel capitolo medesimo ed
euro 29.842,72 da recuperare ed iscrivere nello
stesso capitolo, previa variazione compensativa
tra i capitoli di bilancio 1490 e 881010, inseriti
nella stessa Unità previsionale (UPB 9.2.1), ai
sensi dell'art. 42, c. 2, l.r. 28/2001:

VARIAZIONE IN DIMINUZIONE
Capitolo 1490 - euro 29.842,72

VARIAZIONE IN AUMENTO
Capitolo 881010 + euro29.842,72

All'impegno della spesa riveniente dal presente
provvedimento sul capitolo 881010 così come
rifinanziato, provvederà il dirigente del Settore
Mediterraneo con atto dirigenziale da assumersi
entro il corrente esercizio finanziario.

Il presente provvedimento rientra nella specifi-
ca competenza della Giunta regionale ai sensi
dell'art. 4, comma 4- lettera k), della l.r. 7/1997 e
s.m.i.

L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse,
propone alla Giunta l'adozione del seguente atto
finale

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore relatore;

- Vista la sottoscrizione posta in calce al pre-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 9-10-2007 18075

sente provvedimento dal dirigente ff.
dell'Ufficio Pace, Intercultura e Integrazione
fra i popoli e dal dirigente del Settore
Mediterraneo; 

- A voti unanimi e palesi espressi nei modi di
legge,

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che di
seguito si intendono integralmente riportate,

- di prendere atto di quanto indicato in premessa;

- di procedere per le motivazioni indicate in
premessa ad effettuare, ai sensi dell'art.42, c.
2, L.R. 28/2001, variazione compensativa tra
i capitoli di bilancio 1490 (variazione in dimi-
nuzione: - euro 29.842,72) e 881010 (varia-
zione in aumento : + euro29.842,72) - EF
2007, inseriti nella UPB 9.2.1, attribuita al
Settore Mediterraneo;

- di approvare le iniziative e le attività descrit-
te in narrativa, che qui di seguito si intendono
integralmente riportate, e di ritenere le stesse
rispondenti alle finalità di cui all'art. 8 della
l.r. 12/2005;

- di approvare l'adesione e la partecipazione
finanziaria della Regione, nelle forme e nei
modi indicati in premessa e che qui di seguito
si intendono integralmente riportati, alle ini-
ziative sopra dette;

- di dare atto che con determinazione del diri-
gente del Settore Mediterraneo si provvederà,
entro il corrente esercizio finanziario, ad
effettuare l'impegno della spesa di euro
27.717,50, risultante dalla totalità degli inter-
venti finanziari previsti dal presente atto;

- di dare atto che con determinazioni del diri-
gente del Settore Mediterraneo si provvederà
con successivi e separati atti, a seguito del
completamento istruttorio dell'Ufficio, previa
relazione finale dell'attività svolta e a rendi-

contazione contabile delle spese effettivamen-
te sostenute, alla liquidazione dei contributi di
cui agli interventi previsti dal presente prov-
vedimento;

- di dare atto che, relativamente alle iniziative
autorizzate, saranno riconosciute e ritenute
valide, anche ai tini della liquidazione, quelle
avviate entro la fine dell'anno in corso;

- di disporre la pubblicazione del presente
provvedimento nel Bollettino Ufficiale della
Regione

Puglia, ai sensi dell'art. 42, c.7, l.r.28/2001 e
smi. di disporre, a cura del Settore Mediterraneo,
la trasmissione del presente provvedimento alla
competente Sezione Regionale di Controllo della
Corte dei Conti per l'esercizio del controllo sulla
gestione. ai sensi dell'art. 1, comma 173, 1.
266/2005.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

Dr. Sandro Frisullo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 28 settembre 2007, n. 1526

Modifica ed integrazione Deliberazioni di
Giunta regionale nn. 1236-1237-1427/2005 e
956/2007. Razionalizzazione organizzativa dei
Settori Programmazione e Politiche
Comunitarie e Gabinetto del Presidente della
Giunta regionale.

L'Assessore alla Trasparenza e Cittadinanza
Attiva, sulla base dell'istruttoria espletata dalla
competente posizione organizzativa "Dotazione
organica - Atti organizzativi - Automazione"
confermata dal Dirigente del Settore Personale,
riferisce:

1. con deliberazione n. 956 del 19 giugno 2007,



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 9-10-200718076

la Giunta Regionale, in ottemperanza a quan-
to evidenziato dai Servizi della DG Politica
regionale della Commissione Europea ed a
seguito dell'Audit effettuato in data 5-9 feb-
braio 2007, ha disposto di incardinare
l'Autorità di Pagamento del Fondo FESR del
POR Puglia 2000-2006 alle dirette dipenden-
ze Adel Settore Gabinetto del Presidente della
Regione Puglia;

2. con lo stesso provvedimento la Giunta
Regionale ha, inoltre, deliberato che
l'Autorità di Pagamento del FESR, per le veri-
fiche di cui all'art. 9 del Reg. (CE) n.
438/2001, si avvalga di due funzionari di
categoria D;

3. i Servizi della Commissione Europea, nel
Position paper inviato a seguito dell'inoltro
formale da parte della Regione Puglia del P.O.
FESR 2007-2013, hanno rilevato che alla let-
tura della delibera n. 956 del 19.06.2007
emerge che il responsabile dell 'Autorità di
Certificazione continua ad effettuare delle
attività nell'ambito del suo ruolo di dirigente
ff. dell'Ufficio Monitoraggio che fa parte
della struttura dell'Autorità di Gestione.
Pertanto non si ritiene che il principio di sepa-
razione delle funzioni sia pienamente rispetta-
to. E' necessario che la Regione espliciti, inol-
tre, la dotazione e l'organizzazione di tale
Ufficio".

4. per le motivazioni sopraesposte occorre sepa-
rare totalmente e gerarchimamente le funzioni
di monitoraggio da quelle di certificazione ed
adeguare il modello organizzativo regionale a
quanto evidenziato dai Servizi della
Commissione Europea procedendo ad istituire
l'Ufficio Autorità di Certificazione fissandone
la dotazione di risorse umane e strutturali;

5. l'Assessore alla Trasparenza e alla Cittadinanza
Attiva propone, quindi, alla Giunta di modifica-
re ed integrare con il presente atto, le delibera-
zioni nn. 1427/2005 e successive modifiche ed
integrazioni, per la parte afferente la riorganizza-
zione dei Settori Programmazione e Politiche

Comunitarie e Gabinetto del Presidente della
Giunta regionale.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA
LEGGE REGIONALE N. 28 DEL 16/11/2001
E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRA-
ZIONI:

"Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere a carico del bilancio regionale."

L'Assessore, relatore sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate propone alla
Giunta l'adozione del seguente atto finale.

"Il presente provvedimento è di competenza
della Giunta Regionale, ai sensi dell'art. 59,
comma 1, della l.r. n. 1/2004".

LA GIUNTA

- Udita la relazione dell'Assessore alla
Trasparenza e alla Cittadinanza Attiva;

- Vista la sottoscrizione posta in calce al pre-
sente provvedimento dal responsabile della
posizione organizzativa competente e dal
Dirigente del Settore Personale;

- A voti unanimi espressi ai sensi di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che
qui si intendono integralmente riportate:

1. di sopprimere l'Ufficio Monitoraggio dei
Programmi del Settore Programmazione e
Politiche Comunitarie trasferendone le compe-
tenze all'Ufficio Valutazione e Sorveglianza del
Programma dello stesso Settore dando atto della
cessazione dell'incarico di direzione, del sop-
presso ufficio, alla dirigente f.f. dott. Maria
Rosaria Naviglio.

2. Di confermare la titolarità di Autorità di
Pagamento alla dott. Maria Rosaria Naviglio.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 9-10-2007 18077

3. Di istituire nell'ambito del Settore Gabinetto
del Presidente della Giunta Regionale, dalle
economie derivanti dal precedente punto 1,
l'Ufficio Autorità di Certificazione.

4. Di dotare l'Ufficio di cui al precedente punto
3 di una posizione organizzativa e di almeno
una ulteriore unità di personale.

5. Di affidare l'incarico di direzione dell'Ufficio
Autorità di Certificazione alla dipendente
dott. Maria Rosaria Naviglio - cat. D - quale
facente funzioni dirigenziali ; tale incarico è
senza soluzione di continuità rispetto a quello
precedente di cui al punto 1.

6. Di sopprimere la Posizione organizzativa
"Economato" del Settore Programmazione e
Politiche Comunitarie.

7. Di istituire, nell'ambito dell'Ufficio Autorità di
Certificazione del Settore Gabinetto del
Presidente della Giunta regionale, la Posizione
organizzativa di 30 livello "Controlli ex art. 9 del
Reg. (CE) n. 438/2001".

8. Di dare mandato al dirigente del Settore
Programmazione e Politiche Comunitarie,
d'intesa con il dirigente del Settore Gabinetto
del Presidente della Giunta regionale, a prov-
vedere all'assegnazione del personale del sop-
presso Ufficio Monitoraggio dei Programmi.

9. Di dare atto che il presente provvedimento
sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia e portato a conoscenza delle
OO.SS.

10. Di dare mandato al dirigente del Settore
Personale di provvedere agli adempimenti
derivanti dal presente provvedimento.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

Dr. Sandro Frisullo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 2 ottobre 2007, n. 1533

Delibera n. 788 del 25/05/2004: Accordo di
Programma Quadro “in materia di e-governe-
ment e Società dell’informazione nella
Regione Puglia” Progetto 2.2 – Centro di
Accesso al Pubblico a Servizi Digitali Avanzati
(CAPSDA) - POR Puglia 2000-2006 – Misura
6.2 - Rinnovo convenzione rep. N. 006917 –
Comunità Montane dei Monti Dauni
Meridionali e Settentrionali.

L'Assessore allo Sviluppo Economico, Dott.
Sandro Frisullo, sulla base dell'istruttoria esple-
tata dal Funzionario Istruttore, dal Responsabile
di Misura e dal Dirigente del Settore Artigianato
PMI e Internazionalizzazione, riferisce quanto
segue:

Premesso che:

• Con delibera 788/04 la Giunta Regionale ha
approvato la destinazione delle risorse asse-
gnate alla Società dell'Informazione;

• Che tra i progetti indicati nella citata delibera-
zione n. 788/04 risulta l'intervento 2.2:
"Centri di Accesso Pubblico a Servizi Digitali
Avanzati (CAPSDA)";

• La Giunta Regionale con delibera n. 1487/04
ha preso atto dell'Accordo di Programma
Quadro (APQ) "in materia di e-government e
società dell'informazione nella regione
Puglia";

• In data 4 agosto 2004 è stato sottoscritto
l'Accordo di Programma Quadro (A.P.Q.) "in
materia di e-government e società dell'infor-
mazione nella regione Puglia" tra Regione
Puglia, il Ministero delle Economie e delle
Finanze (Servizio Per Le Politiche di
Sviluppo Territoriale e le Intese), il CNIPA e
il Dipartimento per l'Innovazione e le
Tecnologie (DIT);

• l'Accordo di Programma Quadro (A.P.Q.) "in



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 9-10-2007

materia di e-government e società dell'informa-
zione nella regione Puglia" prevede al suo inter-
no l'intervento " Centri di Accesso Pubblico a
Servizi Digitali Avanzati (CAPSDA)";

• Con deliberazione 254 del 7 marzo 2005 è
stato approvato lo schema di convenzione tra
Regione Puglia e Comunità Montana dei
Monti Dauni Settentrionali e Comunità
Montana dei Monti Dauni Meridionali;

• in data 8 marzo 2005 è stata sottoscritta la
convenzione, repertoriata al n. 006917 e pre-
vedeva una durata pari a 24 mesi per la realiz-
zazione dell'intervento;

• con deliberazione n. 1245 del 31/08/06, ese-
cutiva ai sensi di legge, la Giunta Regionale
attribuiva al Settore già Industria Artigianato
e PMI la responsabilità dell'intervento in
argomento;

• Con Atto Dirigenziale n. 184 di rep. del 18/06/07
è stato individuato e acquisito al P.O.R. Puglia
2000-2006 - Misura 6.2 - Azione c) l"intervento
coerente "Centri di Accesso Pubblico ai Servizi
Digitali Avanzati (CAPSDA)";

CONSIDERATO CHE:

• Con nota congiunta prot. n. 6588 del 06/08/07
della Comunità Montana dei Monti Dauni
Meridionali e prot. n. 4456 del 06/08/07 della
Comunità Montana dei Monti Dauni
Settentrionali, acquisita agli atti di questo
Settore prot. 38/9116 del 28/08/2007, è stata
richiesta, la concessione di rinnovo della con-
venzione;

• con la succitata nota è stato trasmesso il
nuovo cronoprogramma relativo al progetto,
che definisce la rimodulazione temporale
delle attività previste per l'intervento;

• Con nota congiunta prot. n. 4859 del
17/09/2007 della Comunità Montata dei
Monti Dauni Settentrionali e n. 7359 del
17/09/2007 della Comunità Montana dei

Monti Dauni Meridionali, acquisita agli atti di
questo Settore prot. 38/A/5680 del
18/09/2007, è stato comunicato l'avvio e il
funzionamento delle attività di tutti i Centri e
i Punti CAPSDA dalla data del 10/09/07;

• La richiesta di rinnovo convenzione risulta
ragionevolmente motivata in quanto l'inter-
vento prevede l'avvio della fase di sperimen-
tazione da effettuarsi in 12 mesi, la cui con-
clusione è stabilita al 09/09/2008;

• Tenuto conto che i termini sopra definiti sono
improrogabili e definitivi al fine di assicurare
il raggiungimento del livello di spesa entro i
tempi di chiusura del POR Puglia 2000-2006;

Tutto ciò premesso e considerato si propone di:

• di rinnovare la Convenzione tra Regione
Puglia, Comunità Montana dei Monti Dauni
Meridionali e Comunità Montana dei Monti
Dauni Settentrionali, sottoscritta in data
08/03/2005, "rep. n. 006917", fissandone la
scadenza al 9 settembre 2008;

Il presente provvedimento rientra nella catego-
ria d'atti di competenza della Giunta Regionale,
ai sensi della L.R. 7/97 art. 4 comma 4 lett. K.

Copertura Finanziaria ai sensi della L R. n. 28/01
e successive modificazioni ed integrazioni

Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere a carico del bilancio regionale.

L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta Regionale l'adozione del conseguente atto
finale.

LA GIUNTA REGIONALE

- Udita la relazione e la seguente proposta
dell'Assessore;

- Viste le sottoscrizioni posta in calce al presen-
te provvedimento dal Funzionario Istruttore,



dal Responsabile di Misura e dal Dirigente del
Settore;

- A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- di rinnovare la Convenzione tra Regione
Puglia, Comunità Montana dei Monti Dauni
Meridionali e Comunità Montana dei Monti
Dauni Settentrionali, sottoscritta in data
08/03/2005, "rep. n. 006917", fissandone la
scadenza al 9 settembre 2008;

- di autorizzare il Dirigente del Settore Artigianato
PMI e Internazionalizzazione agli adempimenti
consequenziali al presente provvedimento;

- di disporre la pubblicazione del presente
provvedimento sul BURP e sul sito internet:
www.regione.puglia.it e sul portale
“www.sistema.puglia.it”

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

Dr. Sandro Frisullo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 2 ottobre 2007, n. 1535

Approvazione dello schema di Accordo
Quadro tra l’Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia e la Regione 

L'Assessore all'Assetto del Territorio, prof.ssa
Angela Barbanente, sulla base dell'istruttoria
espletata dal Dirigente f.f. dell'Ufficio Indirizzi
regionali di Pianificazione e confermata dal
Dirigente del Settore Assetto del Territorio, rife-
risce quanto segue:

PREMESSO CHE:

l'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia

(d'ora in avanti INGV) svolge da molti anni
(primo come ING, oro come INGV) il compito di
monitoraggio e sorveglianza sismica del territo-
rio nazionale attraverso una rete integrata di
sismometri ed accelerometri collocati con ricevi-
tori GPS su tutto il territorio nazionale e collega-
ti in tempo reale al centro di acquisizione dati di
Roma (Rete Sismica Nazionale Centralizzato,
RSNC, Rete Integrata Nazionale GPS, RING);

• con Decreto Legislativo n. 381 del 29
Settembre 1999 sono stati affidati all'INGV i
compiti relativi alla sorveglianza sismica e
vulcanica, al coordinamento delle reti sismi-
che regionali e locali ed alla organizzazione e
gestione di una rete sismica  nazionale inte-
grata (RSNC e Reti Regionali);

• nell'Aprile 2004 è stata stipulata tra il
Dipartimento della Protezione Civile e
l'INGV una convenzione, rinnovata nel
Maggio 2007, intesa a disciplinare i rapporti
tra le parti in ordine alle attività di sorveglian-
za sismica e vulcanica del territorio nazionale
e a sviluppare una rete GPS permanente a
scala nazionale;

• che la REGIONE PUGLIA attraverso il pro-
prio Servizio di Protezione Civile ha intenzio-
ne di sviluppare una Rete a livello Regionale
e Provinciale per il controllo del rischio
sismico ed idrogeologico e per il posiziona-
mento e la navigazione in tempo reale di per-
sonale e mezzi operativi della Protezione
Civile secondo gli standard di funzionamento
previsti per il territorio nazionale;

• la REGIONE PUGLIA, nel quadro delle pro-
prie competenze istituzionali, promuove e
coordina programmi per la realizzazione e il
consolidamento del proprio Sistema
Informativo Territoriale, anche attraverso
l'implementazione del database topografico di
interesse generale, archivi e data-base geode-
tici e tematici sul territorio;

• l'Intesa Stato-Regioni-Enti Locali per la rea-
lizzazione dei Sistemi Informativi Geografici

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 9-10-2007 18079



di interesse generale, approvata in sede di
Conferenza Stato Regioni il 26.91996, si pone
l'obiettivo di sviluppare interventi coordinati
per la realizzazione di basi informative terri-
toriali a copertura dell'intero territorio nazio-
nale per soddisfare esigenze a livello locale,
regionale e nazionale;

• per dare attuazione a quanto previsto dall'ac-
cordo Stato Regioni di cui sopra, è stata valu-
tata utile anche la collaborazione tra gli Enti
Pubblici produttori di data-base territoriali
nella riutilizzazione e riproposizione di dati
esistenti per agevolare la diffusione dei dati di
base e per migliorarne il grado di utilizzazio-
ne da parte della Pubblica  Amministrazione;

• la normativa nazionale (L.183/1989; L.267/98
ex D.L. 180/98; L. 365/2000 ex D.L.
279/2000), mira alla tutela del territorio attra-
verso opportune azioni di carattere conosciti-
vo, di programmazione e di pianificazione di
interventi;

CONSIDERATO CHE:

• nel territorio della Regione Puglia è in fase di
realizzazione una rete di stazioni GPS perma-
nenti, denominata in seguito RGRP, nell'am-
bito del Progetto del Sistema Informativo
Territoriale Regionale (SIT), strumentale
all'attuazione  dell'azione h) del POR
PUGLIA 2000/2006 MISURA 6.3;

• la RGRP, costituita da numero 12 stazioni,
viene realizzata al fine di determinare una
affidabile infrastruttura geodetica per riferi-
mento cartografico e per l'attivazione di servi-
zi di pubblica utilità di posizionamento e
navigazione in tempo reale e permette di
acquisire dati con intervallo di acquisizione
fissato in 30 secondi per le finalità di riferi-
mento geodetico e un intervallo di acquisizio-
ne a 1 secondo al fine del servizio di posizio-
namento e navigazione in tempo reale;

• che le stazioni sono monumentate su fabbrica-
ti di proprietà pubblica e che utilizzano la rete

RUPAR (Rete Unitaria per la Pubblica
Amministrazione) per la trasmissione dati, al
fine di consentire la connessione in tempo
reale delle stazioni;

• la Regione Puglia intende promuovere la diffu-
sione e la condivisione deli' informazione e dei
dati disponibili e che tale attività è stata affidata
al coordinamento tecnico di Tecnopolis (società
consortile controllata dalla Regione Puglia);

• l'INGV e la REGIONE PUGLIA, anche attraver-
so io società consortile Tecnopolis, possiedono i
necessari know-how e le conoscenze tecnico
scientifiche per produrre congiuntamente le basi
conoscitive e di controllo, afferenti al territorio
regionale, utili per lo pianificazione degli inter-
venti sia in ambito locale che in ambito nazionale;

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO:

• al fine di determinare le condizioni per una più
stretta ed organica collaborazione ed integrazio-
ne tra la Regione Puglia e l'INGV nel settore del
monitoraggio geodetico e sismico evitando dis-
pendiose duplicazioni di iniziative,

• al fine di conferire piena organicità alle attività
di monitoraggio geodinamico e del rischio sismi-
co e idrogeologico attraverso una azione sinergi-
ca di controllo e sorveglianza del territorio che
permetta la completa integrazione dei doti acqui-
siti dalle stazioni della RING dell'INGV e dello
RGRP della Regione Puglia,

• al fine, altresì, di fornire agli organi regionali
e provinciali di Protezione Civile il necessario
supporto tecnico scientifico nella gestione dei
mezzi mobiltati della protezione Civile pre,
durante e post intervento nel caso di un emer-
genza ambientale e territoriale sismica, non-
ché al necessario sviluppo ed aggiornamento
del settore del monitoraggio geodetico e
sismico per il controllo del rischio sismico ed
idrogeologico anche attraverso progetti comu-
nemente elaborati, si ritiene opportuno istitui-
re un rapporto di cooperazione tra la Regione
Puglia e l'Istituto Nazionale di Geofisica e

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 9-10-200718080



Vulcanologia allo scopo di:

• collaborare alla gestione tecnica e scientifica
delle rispettive reti;

• scambiare i dati acquisiti dalle stazioni delle
relative reti;

• utilizzare la rete geodetica e sismica del territo-
rio pugliese come infrastruttura per il monitorag-
gio del rischio sismico e idrogeologico in colla-
borazione con la Protezione Civile della Regione
Puglia.

A tale scopo è stato predisposto lo schema di
“Accordo Quadro tra l'Istituto Nazionale di
Geofisica e Vulcanologia e la Regione Puglia”, che
si allega in uno al presente provvedimento per farne
parte integrante, per il raggiungimento degli scopi
sopra specificati e se ne propone l'approvazione.

In relazione a tutto quanto sin qui illustrato e argo-
mentato, si propone alla Giunta regionale

• di fare propri ed approvare i contenuti della nar-
rativa che precede;

• di approvare lo schema di "Accordo Quadro tra
l'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia e
la Regione Puglia", che si allega in uno al pre-
sente provvedimento per farne parte integrante."

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA
LEGGE REGIONALE N. 28/2001 E SUCCES-
SIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

"Dei presente provvedimento non deriva alcun
onere a carico del bilancio regionale".

L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze

istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l'adozione del conseguente atto finale che
rientra nella specifica competenza della Giunta
Regionale, ai sensi dell'art. 4, comma 4, lett. K
della LR. n. 7/97.

LA GIUNTA

• udita la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore alla Assetto del Territorio;

• viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal Dirigente f.f. Ufficio
Indirizzi regionali di Pianificazione e dal
Dirigente del Settore Assetto del Territorio;

• a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

• di fare propri ed approvare i contenuti della
narrativa che precede;

• di approvare lo schema di "Accordo Quadro
tra l'Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia e la Regione Puglia", che si
allega in uno al presente provvedimento per
farne parte integrante;

• di disporre la pubblicazione del presente
provvedimento nel Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

Dr. Sandro Frisullo

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 9-10-2007 18081



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 9-10-200718082



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 9-10-2007 18083



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 9-10-200718084



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 9-10-2007 18085



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 9-10-200718086



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 9-10-2007 18087



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 9-10-200718088



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 9-10-2007 18089



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 9-10-200718090



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 9-10-2007 18091

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 2 ottobre 2007, n. 1543

Convenzione tra Regione Puglia e Formez per
attivazione project work del Master “Regional
Public Management”.

L'Assessore all'Ecologia Michele Losappio, di
concerto con gli Assessori all'Assetto del Territorio,
Angela Barbanente, Alle Politiche della Salute,
Alberto Tedesco, alle Opere Pubbliche, Onofrio
Introna, al Turismo e Industria Alberghiera,
Massimo Ostillio, sulla base dell'istruttoria operata
dai dirigenti dei Settori Ecologia, Gestione Rifiuti e
Bonifica, Assetto del Territorio, Assistenza
Territoriale e Prevenzione, Risorse Naturali,
Turismo e Industria Alberghiera, riferisce: 

PREMESSO CHE

il FORMEZ, Centro di Formazione e Studi, per
conto della Regione Puglia ha selezionato 60 giova-
ni laureati, assegnatari di apposita borsa di studio
per ammetterli al Master "Regional Public
Management" sulle tematiche della governance
regionale, consistente in attività didattica, stage in
Italia e all'estero e training on the job, con una dura-
ta complessiva di 2400 ore;

gli allievi hanno ultimato la fase formativa e di
stage in Italia e all'estero e dovranno ora realizzare
appositi project work che hanno come oggetto ana-
lisi, simulazione progettuale, attività, programmi e
progetti da realizzare presso amministrazioni
pugliesi; 

CONSIDERATO CHE

i Settori Ecologia, Gestione Rifiuti e Bonifica,
Assetto del Territorio, Assistenza Territoriale e
Prevenzione, Risorse Naturali, hanno manifestato la
disponibilità ad accogliere in totale n. 7 allievi, con
esperienze formative e professionali coerenti con le
attività svolte dagli stessi settori, per la realizzazio-
ne delle attività di project work;

il Settore Turismo e Industria Alberghiera ha
manifestato la disponibilità ad accogliere in totale n.

5 allievi, con esperienze formative e professionali
coerenti con le attività svolte dal Settore stesso, per
la realizzazione delle attività di project work;

Detta attività di stage sarà regolata da apposito
accordo, approvato dalla Giunta Regionale, allegato
1 al presente provvedimento per farne parte inte-
grante;

Propongono di procedere all'approvazione dello
schema di Accordo Formez - Regione Puglia per
l'avvio presso i suddetti settori regionali delle attivi-
tà di project work per n. 12 allievi del citato Master.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA
L.R. 28/2001 e successive modificazioni e integra-
zioni 

Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere a carico del Bilancio regionale.

L'Assessore relatore, sulla base di quanto rife-
rito, propone alla Giunta Regionale l'adozione
del presente provvedimento rientrando il medesi-
mo nella fattispecie di cui all'art. 4, comma 4,
lettera k) della L.R. n. 7/1997."

LA GIUNTA REGIONALE

- Udita la relazione dell'Assessore all'Ecologia
e la conseguente proposta congiunta sotto-
scritta dagli Assessori Michele Losappio,
Angela Barbanente, Alberto Tedesco, Onofrio
Introna e Massimo Ostillio;

- Vista la sottoscrizione in calce al presente
provvedimento da parte dei Dirigenti dei
Settori Ecologia, Gestione Rifiuti e Bonifica,
Assetto del Territorio, Risorse Naturali,
Settore Assistenza Territoriale e Prevenzione,
Turismo e Industria Alberghiera; 

- Ad unanimità di voti, espressi nei modi di
legge,

DELIBERA

- Di approvare lo schema di accordo tra Regione



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 9-10-200718092

Puglia e Formez, allegato 1 al presente provvedi-
mento per farne parte integrante;

- di attivare lo svolgimento dei seguenti project
work, secondo le modalità previste dall'alle-
gato accordo:

Arch. Cascella Stefania presso I' Assessorato
Assetto dei Territorio, Settore Assetto del
Territorio;

Ing. Palmisano Pierfrancesco, Dott. Grassini
Marco, Dott.ssa De Sano Maria, presso
l'Assessorato Ecologia, Settore Ecologia;

Ing. Surico Francesca, presso l'Assessorato
Ecologia, Settore Gestione Rifiuti e Bonifica;

Ing. Esposito Alisa, presso l'Assessorato Opere
Pubbliche, Settore Risorse Naturali;

Dott. Milillo Piermarino, presso l'Assessorato
Politiche della Salute, Settore Assistenza
Territoriale e Prevenzione;

Dott. Giorgio Guarini, Dott.ssa Nica Mastronardi,
Dott.ssa Angela Quartulli, Dott.ssa Cecilia
Francesca Maria Paulicelli, Dott.ssa Mariarosaria
Cervelli presso l'Assessorato al Turismo e Industria
Alberghiera, Settore Turismo e Industria
Alberghiera;

- Di nominare i Dirigenti di Settore Limongelli
Luca, Antonicelli Antonello, Longo Fulvio,
Cavalcoli Pietro, Sannicandro Francesco,

Cancellara Marina responsabili dei settori
aziendali, così come definiti nell'accordo, per
gli allievi ospitati presso i rispettivi settori;

- Di nominare il dott. Telesca Domenico, com-
ponente della Task Force a supporto
dell'Autorità Ambientale della Regione
Puglia, impiegato presso l'Ufficio VAS, Tutor
degli allievi destinati ai Settori Ecologia,
Gestione Rifiuti e Bonifica, Assetto del
Territorio, Risorse Naturali;

- Di nominare il dott. De Liguori Alfredo, com-
ponente del Gruppo di Lavoro per l'attuazione
del Programma triennale di Promozione
Turistica dell'Assessorato al Turismo e
Industria Alberghiera, Tutor degli allievi
destinati al Settore Turismo e Industria
Alberghiera;

- Di dare mandato al Dirigente del Settore
Ecologia, anche per conto degli altri Settori
interessati, a sottoscrivere l'Accordo tra
Regione Puglia e Formez.

Il presente provvedimento è pubblicato sul
BURP della Regione Puglia e ne è data comuni-
cazione sul sito www.regione. puglia.it/ambiente

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

On. Nichi Vendola



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 9-10-2007 18093



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 9-10-200718094





BOLLETTINO       UFFICIALE
DELLA REGIONE PUGLIA

Direzione e Redazione: Lungomare Nazario Sauro, 33 - 70121 Bari

Tel. 0805406316 - 6317 - 6372 / fax 0805406379

Abbonamenti: 0805406379

Sito internet: http://www.regione.puglia.it

e-mail: burp@regione.puglia.it

Direttore Responsabile Dott. Antonio Dell’Era

Autorizzazione Tribunale di Bari N. 474 dell’8-6-1974

Sped. in abb. Postale - 70% - CNS / CBPA - SUD / AVELLINO / 079/2007 - Poligrafica Ruggiero S.r.l. - 83100 Avellino


